
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  94   del  09.04.2018. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale” – Masterplan Abruzzo – Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di 

Lettomanoppello (PE) Cugnoli (PE) e Manoppello (PE) – Liquidazione archeologa Paola Di 

Tommaso.  
 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno  nove  (09) del mese di aprile  (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

con la Legge di Stabilità 2015 sono state definite le nuove procedure per la 

programmazione delle risorse del fondo di Sviluppo e la Coesione 2014-2020 e, in data 17 

maggio 2016, è stato sottoscritto il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

Presidenza della Regione Abruzzo; 

la Regione Abruzzo, previa adozione della delibera di Giunta Regionale n. 402 del 2525 

giugno 2016, ha approvato l’elenco dei Soggetti attuatori degli interventi del “Patto per il 

Sud – Regione Abruzzo “ e tra gli interventi è compreso il progetto “Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale” dell’importo complessivo di € 6.305.000,00 per il quale il Consorzio di 

Bonifica Centro è stato individuato quale soggetto attuatore ed è stata sottoscritta la relativa 

Convenzione con la Regione Abruzzo; 

per la redazione del progetto “Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” – Masterplan 

Abruzzo – Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) Cugnoli 

(PE) e Manopello (PE), così come stabilito all’art. 25 del D.Lgs. 50/2016, si è resa necessara 

la verifica preventiva dell’interesse archeologico; 

con delibera commissariale n. 77 del 10.04.2017 è stato affidato l’incarico professionale 

per la redazione della verifica preventiva dell’interesse archeologico per i lavori di 



estendimento dell’impianto irriguo nei comuni di Lettomanoppello (PE) e Cugnoli (PE) alla 

dott.ssa Paola Di Tommaso per l’importo complessivo lordo di € 2.200,00 incarico esteso, 

con delibera commissariale n. 108 del 18.05.2017 per il comune di Manoppello (PE) per 

l’importo complessivo lordo di € 1.100,00; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale fa presente: 

che la professionista ha trasmesso, con nota datata 18.05.2017, acquisita al protocollo 

consortile n. 3321 del 24.05.2017, la documentazione inerente le verifiche preventive 

dell’interesse archeologico Comuni di Lettomanoppello e Cugnoli e con successiva nota del 

05.06.2017, acquisita al protocollo consortile n. 3721 dell’8.06.2017, la verifica preventiva 

relativa al Comune di Manoppello; 

che, avendo espletato l’incarico, la succitata professionista ha chiesto la liquidazione 

delle proprie competenze con note datate 05.04.2018, acquisite rispettivamente al protocollo 

consortile al n.3354 e 3355 del 09.04.2018 per l’importo totale di € 3.300,00 e 

segnatamente: 

- Prot. N. 3354 – per la redazione della verifica preventiva dell’interesse archeologico 

Comune di Manoppello (PE); 

- Prot. N. 3355 – per la redazione della verifica preventiva dell’interesse archeologico 

Comune di Lettomanoppello (PE) e Cugnoli (PE); 

Vista l’autocertificazione in merito alla posizione contributiva; 

Ravvisato di poter autorizzare la liquidazione del compenso; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) E’ autorizzata la liquidazione delle competenze richiesta con note del 05.04.2018, 

acquisite al protocollo consortile n. 3354 e 3355 del 09.04.2018, spettanti all’Archeologa 

Paolo Di Tommaso per l’attività professionale svolta per la verifica preventiva 

dell’interesse archeologico relativa ai lavori “Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” 

– Masterplan Abruzzo - Estendimento dell’impianto irriguo nei Comuni di 



Lettomanoppello (PE), Cugnoli (PE) e Manoppello (PE)  per l’importo complessivo di € 

3.300,00, impegnato con delibere commissariali n. 77 del 10.04.2017 e successiva n. 108 

del 18.05.2017 – CIG ZD31FF6518 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione consortile 2018 in quanto 

troverà copertura nel quadro economico del redigendo progetto tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione e sarà recuperata dal Consorzio all’atto 

dell’anticipazione da parte dell’Ente finanziatore. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone)         F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore       14,30            del giorno                    09.04.2018               alle ore          17,00  
del giorno 12.04.2018  

Chieti, lì 12.04.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


